

GŁOS LUBAWSKI

POLSKO-KATOLICKA GAZETA BEZPARTYJNA NA POWIAT LUBAWSKI I OKOLICE

Wychodzi trzy razy tygodniowo: we wtorek, czwartek i sobotę.

Przedpłata: miesięczna wynosi 80 groszy z doręczeniem 1 złoty.
kwartalna wynosi 2,40 zł. z doręczeniem 3,00 zł.
W wypadkach nieprzewidzianych spowodowanych siłą wyższą (przeszkód w zakładzie, złożenia pracy i t.p.) abonent nie ma prawa żądać niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia: za ogłoszenie od wiersza 1 mm. na str. 6-lin. 15 gr.
na str. 2-lin. 50 gr., ogłoszenia drobne słowo 20 gr.
Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.
Telefon Nr. 59. Konto czekowe P. K. O. Nr. 145266.
Członkami drukarni B. Miłoszewskiego w Nowemmieście n. Drw.

Rok II.

Nowemiasto n. Drwęcą, wtorek dnia 23. lipca 1935 r.

Nr. 86

Od Hegemonji do Rezygnacji.

O roli partji w naszym życiu zbiorowym.

Kiedy dzięki wskrzeszeniu idei czynu zbrojnego przez Józefa Piłsudskiego zdobyliśmy po przeszło stuletniej przerwie własną państwowość — zastaliśmy nietylko polskie zdewastowane przez zaborców i okupantów, nietylko materialne spustoszenia, ale i moralną deprawację jako następstwo stulecia niewoli.

Nie obyło się bowiem bezkarnie, żeśmy rozdarcie na trzy części, włóczeniu przemocą między trzy wrogi nam organizmy państwowe, nie uznając przez stokilkadziesiąt lat obcego państwa jako swej najwyższej organizacji — ztratili poniekąd wspólny język, jeśli chodzi o takie pojęcia, jak: prawo, społeczeństwo, państwo.

Dlatego też, gdy wreszcie padły okowy niewoli, mówiliśmy właściwie różnymi językami.

Do pojęcia „państwa” przez sto lat przywiązywaliśmy nasi ojcowie uczucia wrogie, z pojęciem „prawa” łączyły cztery pokolenia Polaków, zrodzonych w niewoli, bezprawie i samowładzaborczych. Przeciwnie takim ujęciom „państwa” i „prawa” — jakie w móżgi chłopca polskiego i robotnika i ucznia na ławie szkolnej włączali zaborcy — buntowali się najszlachetniejsi w narodzie. A tylko najsłabsi i najnikczemniejsi z temi pojęciami się godzili...

I dlatego to w chwili, gdy potężna wola Komendanta i czyn zbrojny Jego żołnierzy złamały ideologię bierności i ugody na rzecz idei niepodległości — stanęła przeciw sobie już w wolnej Polsce nieprzystająca zupełnie do siebie kategoria dwóch typów ludzi: z jednej strony ci, którzy myśleli wciąż jeszcze atawistycznie przeszczerpionymi pojęciami o państwie, społeczeństwie i prawie — a z drugiej strony ci, którzy te atawistyczne przywary postanowili wyrwać z dusz ludzkich, wychować społeczeństwo w duchu pozytywnym, jeśli chodzi o stosunek do państwa i prawa.

Bo prawo a społeczeństwo, społeczeństwo a państwo — to zagadnienia, związane ze sobą i to w sposób jaknajbardziej ścisły i stanowczy. Prawo reguluje życie danego społeczeństwa, państwo jest najwyższą, najmocniejszą formą organizacyjną społeczeństwa. Prawo zaś jest tym instrumentem, dzięki któremu państwo zapewnia swym obywatelom spokój i bezpieczeństwo, poszanowanie ich mienia, życia i czci.

Oto splot wzajemnych stosunków z zależności, który ma dawać w sumie potęgę państwa dobrobyt społeczeństwa — związane wzajemnie powagą prawa.

Walka o uznanie tych podstawowych zasad jest właśnie treścią 17-tu lat, które upłynęły od chwili odzyskania własnej państwowości. Ci sami, którzy walczyli o niepodległość — musieli potem przez tych kilkanaście lat walczyć o należyte zrozumienie przez społeczeństwo pojęć państwa i prawa.

Zastali bowiem oni społeczeństwo, zorganizowane w formie stronnictw politycznych, dla których państwo nie było najwyższą formą organizacyjną, lecz czemś, co w chwilach targów partyjnych można było przeciwstawiać społeczeństwu. Tłumaczyli one ludowi, że na państwo wolno i to i tamto „zdobywać”, że władza państwa jest tem, na czem trzeba dopiero „wymuszać”, że prawa ustanawia się poto, aby asekurować obywatela — przed państwem. Stąd jeden krok wiódł do... bezprawia. „Broniono” się z okopów partyjnych „przed państwem” i 5 stycznia 1919 r. gdy „aresztowano” rząd, i 22 grudnia 1922, gdy mordowano Głowę Państwa, i wtedy, gdy strzelano do ulanów na asfalcie bruku krakowskiego, i w lecie 1930 roku, gdy inscenizowano partyjną „Konfederację” skierowaną przeciw legalnym władzom państwowym.

I dlatego też przypaść musiało starym bojownikom o niepodległość zadanie przeobrażenia

„Wojna u naszych bram”.

Mowa cesarza Abisynji w parlamencie.

ADDIS ABEBA. Cesarz abisynji przyjął w czwartek przed południem rewję 3.000 żołnierzy gwardji cesarskiej, poczem udał się bezpośrednio do parlamentu gdzie wygłosił zapowiedzianą już od dłuższego czasu wielką mowę.

Sala parlamentu wypełniona była do ostatniego miejsca, przybyły wszystkie najwybitniejsze osobistości Abisynji oraz bardzo wiele cudzoziemców.

Cesarz rozpoczął od szczegółowego przedstawienia faz zatargu włosko-abisynjskiego, aż do przerwania działalności komisji rozjemczej w Scheveningen.

— Dzisiaj u naszych bram czeka na nas wojna — oświadczył potem dosłownie cesarz. — Pomimo iż chcemy pokoju, niebezpieczeństwo wojny z godziny na godzinę jest bliższym. Mamy obowiązek bronić kraju.

Również w roku 1896 Abisynja nie pragnęła wojny, gdy Włochy w celach zdobywczych napadły na nasz kraj. To samo zamierzają teraz. Z Bożą pomocą Abisynja wtedy wygrała wojnę, lecz nie wykorzystwała politycznie zwycięstwa

nad Aduą. Uczyniliśmy wszystko, aby żyć w pokoju. — W imię jednak honoru naszego narodu odrzucamy protektorat włoski. Mamy czyste sumienie i nie jesteśmy winni wojny.

Abisynja walczyć będzie do ostatniego żołnierza o swoją niepodległość. Nowoczesnemu uzbrojeniu Włoch przeciwstawimy naszą gotowość poniesienia śmierci w obronie naszego kraju.

Wolę raczej walczyć i umrzeć ze swoim wojskiem, niż zaprzęcać wolność swego narodu.

Mowa cesarza zakończyła się apelem do narodu abisynjskiego, aby wobec oczekującej go rozprawy z wrogiem zjednoczył się, zapominając o wszelkich różnicach stanowych, klasowych i religijnych.

Do kobiet abisynjskich zwrócił się cesarz z wezwaniem, aby były gotowe pełnić służbę pielęgniarek w polu i w szpitalach.

— Niech żyje Abisynja! — zakończył cesarz. — Umrzemy za wolność Abisynji! Bóg z nami!

Przemówienie cesarza przyjęte zostało huraganowymi oklaskami i okrzykami entuzjazmu.

Prem. Sławek, gen. Rydz-Smygły i członkowie rządu na zjeździe Legionowym w Krakowie.

WARSZAWA. W tegorocznym zjeździe legionistów w Krakowie ma wziąć udział premier Sławek, który jest prezesem zarządu głównego związku legionistów, generalny inspektor sił zbrojnych gen. Rydz-Smygły, piastujący stanowisko naczelnego komendanta legionowych kół pułkowych oraz członkowie rządu.

Jak słychać, zjazd legionistów w Krakowie będzie wyjątkowo liczny.

Weźmie w nim bowiem udział około 14.000 osób. Wszyscy legionści mają udać się podczas zjazdu na Sowiniec i wziąć udział w sypaniu k o p e a.

Złoty Wieniec Olimpijski Pracy dla P. Prezydenta Rzplitej.

WARSZAWA. Komitet narodowy wystawy pracy w Brukseli przyznał Panu Prezydentowi Rzplitej Złoty Wieniec Olimpijski Pracy. Wieniec ten wręczy król Belgów uroczystie w najbliższych dniach posłowi Rzplitej w Brukseli. Podobne wieniec zostały przyznane oprócz P. Prezydenta Rzplitej również Francuzowi Laumier oraz Włochowi Marconiemu, którzy przez swoje wynalazki najwięcej się zasłużyli w dziedzinie nauki.

nastawienia psychicznego społeczeństwa w stosunku do państwa, zadanie zrzucenia okupacji fałszywych pojęć partyjnych. Założeniem tu było odsunięcie partji od wpływu na ster rządów w państwie — a dalszem dążeniem, realizowanym stopniowo lecz wytrwale, zespolenie jaknajściślejsze społeczeństwa z państwem, powiązanie obu tych elementów w jedną nierozrwalną całość.

Zadanie to zostało w szeregu etapów a koroną własności jest właśnie nowa Konstytucja. To też śmiało mógł premier Sławek ostatnio oświadczyć, że „naczelnym regulatorem” naszym stało się prawo, a „w ramach prawa ten, kogo prawo do tego wyznacza”.

I jeżeli dziś w odpowiedzi na tą zasadniczą przemianę stosunku do państwa i prawa, widzimy, że strony starych szefów partyjnictwa kompletne przyznają się co do niemocy, usunięcie się dobrowolnie z areny życia publicznego, osłoniętą jakimś protestowaniami gestami faktyczną rezygnację — to mamy w tem tylko widoczny sprawdzian, że doszliśmy do celu zamierzonego, kierować naszym życiem zbiorowym nie będą ci, którzy bronili „swych” klientów partyjnych „przed państwem” a będą nimi ci którzy interes społeczeństwa jaknajściślej identyfikują z interesem państwa, zaś regulatorem tego życia zbiorowego będzie wyłącznie prawo.

Uchwała pocztowców uczczenia pamięci Wodza Narodu.

Główny komitet pocztowy uczczenia pamięci Marszałka Józefa Piłsudskiego, skupiający wszystkie organizacje pracowników pocztowych, a mianowicie Poczta P. W., Związek pracowników i Związek niższych pracowników poczt. telegrafów i telefonów Rzeczypospolitej, oraz Związek teletechników zwołał w sali Urzędu Telekomunikacyjnego wspólne zebranie członków wszystkich tych organizacji z terenu m. st. Warszawy.

Zebrani pocztowcy powzięli jednomyślną uchwałę, mocą której zobowiązali się w ciągu dwu lat przekazywać do dyspozycji Naczelnego komitetu uczczenia pamięci Marszałka Józefa Piłsudskiego jeden procent miesięcznej pensji przez 2 lata.

Polska zakupiła w Ameryce dwa wielkie samoloty komunikacyjne.

Niebawem będą one uruchomione na naszych linjach lotniczych.

WARSZAWA. W najbliższym czasie przybędą do Polski dwa samoloty komunikacyjne typu Douglas DC 2, zakupione przez Polskie Linie Lotnicze „Lot” w Stanach Zjednoczonych A. P. Samoloty te mieszczą poza załogą, składającą się z 4 osób, 14 pasażerów. Szybkość, jaką osiągają, wynosi do 300 km na godzinę.

Kursują one na wszystkich niemal amerykańskich linjach lotniczych, pozatem zostały ostatnio zakupione przez rząd francuski oraz przez szereg innych państw, dla celów komunikacyjnych. Douglasy DC 2 odniosły zwycięstwo w zeszłorocznych wyścigach samolotowych na przestrzeni Londyn — Australia.

Dodatnie skutki inspekcji Pana Wojewody.

TORUN. W związku z inspekcją p. Wojewody gmin zbiorowych i na skutek zażaleń mieszkańców gminy w Grupie powiat Świecie, p. Wojewoda obniżył opłaty mostowe na moście przez Wisłę w Grudziądzu w granicach 25—30 proc. W tej samej wysokości zostały obniżone myta mostowe przez Wisłę w Fordonie i Tczewie. Ponadto p. Wojewoda zwrócił się do Ministerstwa Komunikacji o zniesienie opłat mostowych.

Gdańsk płaci pensje urzędnicze w dwóch ratach.

GDANSK. Senat gdański opublikował rozporządzenie postanawiające, że z dniem 1 sierpnia wszelkie pensje urzędnicze, emerytalne, pensje urzędników komunalnych wdów i sierot po urzędnikach będą płatne w dwóch ratach, a to 1-go każdego miesiąca i w 10 dni później.

Dotychczas wszystkie pensje były płatne zgóry.

Bojkot wyborów.

Wydawnictwo „Katolicki Głos Pracy”, organ ks. prof. Szydelskiego i sen. Makarewicza zamieściło następujący artykuł o bojkocie wyborów.

Wiadomo, że stronnictwa opozycyjne, Stronnictwo Narodowe, N. P. R. Ch. D. Korfantego i socjaliści uchwalili nie brać udziału w wyborach, ludowcy mają się co do tej sprawy wypowiedzieć, a Ukraińcy uchwalili wziąć udział w wyborach. Nas tu w Małopolsce Wschodniej obchodzą przedewszystkiem narodowcy i socjaliści PPS. Jak wygląda ich bojkot wyborów wobec tego, że ukraińcy będą głosować? Każdy Polak, który nie bierze udziału w wyborach, pomaga ukraińcom, zwiększa szanse przeprowadzenia większej ilości posłów ukraińskich. A przecież nie leży w interesie narodowym polskim, by ukraińcy zdobyli w Małopolsce Wschodniej wielką ilość mandatów. Jakże to się zgadza z głoszeniem przez endecków, że interes narodowy jest najwyższym dobrem, jeżeli w praktyce z nienawiści do sfer rządzących dopomagają ukraińcom bojkotem wyborów do zwiększenia ilości posłów? Co jest ważniejszym, czy interes narodowy, aby jaknajwięcej mandatów zdobyli Polacy w Małopolsce Wschodniej, czy też nienawiść do sanacji? Przyznam się, że takiego postępowania endecji zrozumieć nie mogę. Prędzej jest zrozumiały bojkot PPS. bo tam interesy narodowe polskie i klasowe socjalistyczne nie zawsze są w zgodzie. Często ideały klasowe górują nad narodowymi. Ale postępowanie Stronnictwa Narodowego jest wprost niezrozumiałe. Czyż endecy wolą, by wyszedł z urny raczej poseł ukraiński, niż sanacyjny?

Bank Gospod. Kraj. uchwalił nowe kontyngenty kredytowe dla rzemiosła.

WARSZAWA. Jak się dowiadujemy, dyrekcja Banku Gospod. Kraj. uchwaliła nowe kontyngenty oraz nowe przepisy dla kredytów rzemieślniczych. Prócz powiększenia kontyngentu kredytowego obniżono do 2 i pół proc. w stosunku rocznym stopę procentową, płaconą od tych kredytów przez instytucje rozdzielcze, zaś dodatek na korzyść tych instytucji obniżono do półtora procent, tak że kredyty rzemieślnicze dojdą do zainteresowanych rzemieślników po 4 proc. w stosunku rocznym. Równocześnie Bank wyraża zgodę na przyjmowanie weksli rocznych z tem, że jako zasadę przyjęto termin kredytu 18 miesięcy a wyjątkowo część kontyngentów została przeznaczona na kredyty 10-kwartalne. Wreszcie postanowiono traktować kredyty rzemieślnicze jako kredyty stałe dla instytucji rozdzielczych. Wszystkie wymienione zarządzenia w szczególności znaczne obniżenie oprocentowania umożliwi rzemiosłu stałe i tanie wykorzystywanie kredytów w szerszym zakresie, co niewątpliwie posiada duże znaczenie gospodarcze dla licznej warstwy rzemieślniczej w Polsce.

Czesi niszczą systematycznie polskie dzienniki na Śląsku.

Morawska Ostrawa. Organ partii śląskich katolików tygodnia „Nasz Kraj” został w tych dniach zawieszony na 6 miesięcy.

„Dziennik polski” jedyne codzienne bezpartyjne pismo polskie oraz tygodnik „Naprzód”, organ polskiej socjalistycznej partii robotniczej otrzymały już odpowiednie ostrzeżenia, grożące zawieszeniem.

Tyg. „Ewangelik” organ senjoratu polsko-ewangelickiego w Czechosłowacji jest również w ostatnich czasach systematycznie konfiskowany.

Z BIEGIEM FAL.

POWIEŚĆ

(Ciąg dalszy)

Życie w Anglar's Nest mogło być nudnem; ale nudnem tylko dlatego, że Marcina tam nie było. W Hans-Place, gdyby była przyjęła zaproszenie siostry na święta Bożego Narodzenia, czułaby się jeszcze więcej osamotnioną, niż się czuła w swoim domku nad rzeką, jedynie w towarzystwie Tabithy, Szacha i Tima. Była z natury nieśmiałą i zamkniętą w sobie.

Tim, mały jamnik i Szach, kot perski, byli obaj na trawniku dziś rano przy swojej pani. Nie byli ze sobą w przyjaźni, lecz w rodzaju zaczepno odpornego przymierza. Tim gonił każdego obcego kota z taką zaciętością, jakby go chciał zgładzić i wyglądał tak, jakby miał wielką ochotę gonić tak Szacha, podczas kiedy to puszyste zwierzątko poruszało się zwolna z godnością i swym podniesionym ogonem zdawało się go wyzywać do boju; lecz wiedział dobrze, że każdy atak na tak cenioną osobistość pociągnąłby za sobą karę i niełaskę. Izola kochała oba zwierzątka — kot był prezentem ślubnym danym jej przez jedną starą matronę bretońską. Jamnik zaś był poleconym jej przez męża przy pożegnaniu. „Pamiętaj o Timie”

Harcerze u trumny Wodza.

W sobotę przybyły do Krakowa specjalnym pociągami ze Spawy delegacje wszystkich chorągwi harcerskich męskich i żeńskich. Na czele delegacji przyjechał do Krakowa zwierzchnik harcerstwa polskiego wojewoda dr. Grażyński, dalej naczelnik głównej kwatery harcerzy dh Olbromski oraz inspektorka Wodzalewska.

Delegacje po spożyciu śniadania przemarszerowały pod pomnik grunwaldzki. Wraz z delegacjami chorągwi polskich przybyła do Krakowa drużyna harcerów szwedzkich oraz harcerzy lotewskich.

Delegacje ze sztandarami i starszyzną harcerską na czele ustawiły się pod pomnikiem Grunwaldzkim. Tutaj witał ich imieniem miasta wiceprezydent dr. Klimecki. Odpowiadał wojewoda dr. Grażyński. Następnie rozwinął się pochód, który podążył na Wawel, gdzie ponaobożeństwo harcerze złożyli hołd w krypcie św. Leonarda.

Ziemia z poboju pod Verdun na kopiec Marszałka Piłsudskiego.

W piątek 19 bm. o godz. 17-ej w Douamont w obecności mera miasta Verdun dep. Thiebaut odbyło się uroczyste pobranie ziemi z pół walki pod Verdun. Specjalna delegacja francuska zawiezie tę ziemię na kopiec Marszałka Piłsudskiego na Sowincu. Uroczystość ta zorganizowana jest przez zarząd stowarzyszenia przyjaciół Polski w Verdun.

Co njrzymy na „Święcie Gór” w Zakopanem?

ZAKOPANE. W czasie uroczystości „Święta Gór” w dniach od 4 do 11 sierpnia odbędzie się wiele imprez o charakterze regionalnym z udziałem przedstawicieli ludności 6 regionów górskich.

Oprócz tego urządzone będą imprezy nieruchome, m. in. wystawa muzealna starego przemysłu artystycznego, na którą złożą się wyroby ludowe z Huculszczyzny, urządzone będą wystawy przemysłu drzewnego, koronkarstwa, leśna fotograficzna, Łemkowszczyzny, Śląska i Podhala. Dalej zdrowo-sportowo-turystyczna i legionowa. Osobny dział pokazowy stanowić będzie wielki jarmark regionalny wytwórczości rodzimej.

Specjalna sesja Rady Ligi Narodów została zapowiedziana.

GENEWA. Wielka Brytania, Francja oraz inni członkowie Rady Ligi Narodów otrzymali telegraficzną prośbę, by byli gotowi wziąć udział w specjalnej sesji Rady Ligi Narodów, która zbierze się między 25 lipca a 4 sierpnia br. dla rozpatrzenia zatargu włosko-abisyńskiego

Nadużycia podatkowe wielkich domów tow. na Śląsku.

Współwłaściciele — Żydzi osadzeni w areszcie.

KATOWICE Na polecenie prokuratora przeprowadzono rewizję w największym na Śląsku domu towarowym Wode i Worth w Katowicach i Chorzowie, dalej — w Tarnowskich Górach w firmie Noher, u różnych dostawców tych firm w Łodzi, Będzinie i Sosnowcu oraz w mieszkaniach prywatnych właścicieli tych firm, prokurentów i urzędników.

Celem rewizji było zabezpieczenie dokumentów, potrzebnych do ustalenia nadużyć podatkowych przez nie popełnionych. W związku z tem aresztowano współwłaścicieli firmy Wode i Worth Hermana, Chaskela i Majera Bymberknopów, Abrahama Zimbera oraz Lejbę i Inaka Pormantjerów.

rzekł do niej w dniu, w którym na pokładzie parowca żegnała się z nim w Wenecji.

Pies kochał swą panią gorąco, natarczywie, skacząc jej na kolana za najmniej zachęcającym spojrzeniem. Kot pozwalał się wielbić, odbierając wszystkie pieszczoty z nawpół drzemającą uprzejmością.

Miłe jej były poważne zielonawe oczy Szacha, miło powściągnąć odczucie dowody przywiązania Tima, który wskakiwał jej na kolana i zapalczywie lizał po twarzy wiele tylko razy udało mu się dostać do niej niespodziewanie.

Czuła się słabą i złamaną po długiej podróży i smutnem rozstaniu i ukryła swe łzy na pulchnym ramieniu wiernoj Tabithy.

— Najmniej rok upłynie zanim go zobaczę — szlochała. — Jak ja przeżyję cały ten długi czas?

Tabitha myślała w duchu, że los srogo doświadcza tę młodą żonę, lecz udawała, że to bierze bardzo lekko.

— Ach mój Boże, pani kochana — rzekła rok wydaje się nam długim, lecz to nie tak straszne jak się mu bliżej przyjrzymy. Będzie pani miała tyle do roboty. A ogród? Trzeba będzie wprowadzić dużo ulepszeń na przyszłą wiosnę i lato na przybycie pana.

A fortepian pani?

Pożyczkę Narodową można przelewać na krewnych.

WARSZAWA. W Urzędzie Długów Państwowych scentralizowane zostały wszystkie sprawy dotyczące obrotu Pożyczką narodową.

W ostatnich dniach Ministerstwo Skarbu upoważniło Urząd Długów Państwowych do udzielania zezwoleń na przelew obligacji P. N. przez członków rodziny na rzecz krewnych i ofiarowania Pożyczki w formie darów na rzecz instytucji społecznych.

Gminy ponoszą koszty wyborów.

Na podstawie nowej ordynacji wykorczej ustalono, że gminy ponosić będą koszty założenia spisów wyborców, urzędzenia lokali wyborczych oraz djeł członków obwodowych komisji. Inne wydatki, połączone z przeprowadzeniem wyborów poniesie skarb Państwa. Niebawem też wydana zostanie do notariuszy instrukcja w sprawie opłat za pisma wyborcze. Pisma, podania, odpisy i pełnomocnictwa w sprawach wyborczych wolne są od opłat stemplowych.

Olbrzymie zadłużenie Stanów Zjednoczonych.

WASZYNGTON. W dniu 17 bm. urzędowo ogłoszono zestawienie długów państwowych w Stanach Zjednoczonych. Według tego zestawienia, dług ten wynosi obecnie 29 miliardów dolarów. Przekracza więc poważnie rekord przeszło 26 miliardów dolarów, osiągniętych w czasie wojny. Przypomnieć należy że w chwili objęcia władzy przez Roosevelta dług ten wynosił około 16 miliardów dolarów. W związku z projektami robót publicznych w bieżącym roku budżetowym którą mają pochłonąć 4 miliardy dolarów do końca roku budżetowego dług państwowy Stanów Zjednoczonych poważnie przekroczy 30 miliardów dolarów.

Nowe polskie kontrtorpedowce będą silnymi jednostkami bojowymi.

LONDYN. W uzupełnieniu wiadomości o rozpoczęciu budowy jednego z dwóch kontrtorpedowców, jakie polska marynarka wojenna zamówiła w Anglii, podajemy następujące szczegóły: Każdy z dwóch kontrtorpedowców posiadać będzie wyporność 2144 ton, długość 114 metrów, szerokość 11 m. i wys. 6 i pół m. Każdy z okrętów posiadać będzie turbiny parowe o łącznej mocy 54 tys. koni mech.

Uzbrojenie składać się będzie z dział 120 mm., wyrzutni torpedowych oraz dział przeciwlotniczych. Pomieszczenie załogi obliczone będzie na każdym kontrtorpedowcu na 16 oficerów, 174 podoficerów i marynarzy.

Część materiału i sprzętu potrzebnego do budowy i wyposażenia kontrtorpedowców wykonana będzie w Polsce, mianowicie wszystkie kable elektryczne, radiostacje, telefony, liny stalowe i konopne, łodzie okrętowe itd. Kontrtorpedowce, których budowa trwać ma dwa lata, będą największymi i najsilniej wyposażonymi pod względem uzbrojenia kontrtorpedowcami, jakie kiedykolwiek budowane były w stocznjach angielskich.

Abisynja przyjmuje zbiegłych oficerów greckich.

ATENY. Do armii abisyńskiej przyjęto dotychczas 40 oficerów greckich, którzy po nieudanej rewolucji Venizelosa zbiegli do Bułgarii.

Miasta pomorskie obniżają cenę chleba.

Donosiliśmy o obniżce ceny chleba w Wąbrzeźnie, obecnie przystąpili do obniżki ceny chleba również p.p. piekarze w Chełmnie obniżając cenę chleba o 5 groszy na 2 kg chleba.

Tabitha była wyjątkowo idealną sługą: wierną, oddaną, zręczną, czynną i pracowitą. Była panną służącą u matki majora Disnej przez piętnaście lat, pielegnowała swą panią podczas długiej i ciężkiej choroby i zamknęła jej oczy po śmierci. Marcin Disnej z żalem rozstawił się z tą wierną sługą zwiżając dom swej matki i powiedział jej, że jeżeli kiedykolwiek ożeni się i będzie miał dom swój — własny — co jest rzeczą bardzo nieprawdopodobną — to ona musi być jego gospodynią. Miłość i małżeństwo spadły na niego przed końcem tegoż roku, jaka rozkoszna niespodzianka. Zgodził Tabithę na dożywotnią sługę z pensją, która poczynając od dość hojnej sumy miała się zwiększać o jednego funta rocznie.

I oto teraz w ten piękny październikowy poranek, Tabitha przyszła oznajmić swej pani, że śniadanie czeka na nią.

Izola spojrzała na zegar stojący na kominiku, — połączana podkova z onyxowemi gwoździemi — jeden z jej podarków ślubnych. Zaledwie wpół do dziesiątej. Lord Lostwithiel mówił, że przyjdzie się zapytać o jej zdrowie. Mięszała się na myśl zobaczenia go znowu, sama — bez poważnej p. Majne, która neutralizowała to sam na sam. Dałaby wiele, by się od tej pańszczyzny uwolnić.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Kronika.

Nowemiasło, dnia 22. lipca 1935 r.

Poniedziałek Marji Magdaleny.
Wtorek Apolinarego B. M.
Środa Bł. Kunegundy, P. Kr. Pol.
Środa: wachód o godz. 3.42 zachód o godz. 19.44

Komisje klasyfikacyjne dla podatku gruntowego rozpoczynają pracę.

W związku z ustawą o klasyfikacji gruntów dla podatku gruntowego, powoływane obecnie wojewódzkie i powiatowe komisje klasyfikacyjne mają niezwłocznie przystąpić do pracy.

Dla umożliwienia tej pracy ministerstwo spraw wewnętrznych wezwowało władze samorządowe do bezpłatnego udzielenia komisjom klasyfikacyjnym wszystkich posiadanych materiałów pomiarowych (planów i rejestrów) dla wykonania kopii.

Prawo do skróconej służby wojskowej.

Ministerstwo spraw wojskowych wyjaśnia, że poborowi i ochotnicy, mający prawo do skróconej służby wojskowej mogą posiadanie tego prawa udawadniać nie tylko oryginalnymi świadectwami szkolnymi, lub ich uwierzytelnionymi odpisami, lecz również zaświadczeniami o złożeniu egzaminu dojrzałości, wystawionymi przez dyrekcje zakładów naukowych.

Zaświadczenia takie powinny zawierać — poza imieniem, nazwiskiem i datą urodzenia poborowego (ochotnika) — również datę złożenia egzaminu dojrzałości, typ uczelni, oraz winny być zaopatrzone w okrągłą pieczęć danego zakładu naukowego.

Zlecenia Inkasowe.

Dajeje poczęcie zlecenia zainkasowania waszych należności, a oszczędzicie sobie przykrości bezpośredniego namawiania dłużnika do uregulowania swych zobowiązań. Czynnosc tą za minimalną opłatę wykona za was pracownik pocztowy, który dołoży wszelkich starań, ażeby należność waszą wyostać od dłużnika, a równocześnie nie zrazić go do zaciągania nowych zobowiązań. Ścigając więc w ten sposób swe należności, unikacie wysokich kosztów prywatnego inkasa oraz nie zrażacie sobie klienta.

Obniżka taryfy na przewóz psów.

Ministerstwo komunikacji obniżyło znacznie taryfę na przewóz psów. Zamiast dotychczasowej opłaty, wynoszącej połowę biletu normalnego, będzie pobierana opłata taka, jak za 20 klg. bagażu, t. j. od 60 do 70% mniej, niż dotychczas. Tem samem upada specjalna zniżka przyznana dla psów myśliwskich w okresie łowleckim, na mocy której za psy takie pobierano tyle, ile za 30 klg. bagażu.

Z miasta i powiatu.

Osobiste.

W tych dniach wyjechał na czterytygodniowy urlop Obwodowy Inspektor Szkolny p. Romuald Kempf. Zastępuje go Podinspektor p. Burzyński.

Na budowę Muzeum Ziemi Pomorskiej.

Nowemiasło. Koło Przyjaciół, Zw. Strzeleckiego w Nowemiasle wpłaciło do Komitetu Pow. na rzecz budowy Muzeum Ziemi Pomorskiej kwotę 13.35 zł.

Sprawozdanie kasowe

Miejscowego Komitetu Obchodu „Święta Morza”
w dniu 29. czerwca 1935 roku.

Rozchód:

I. Obchód „Święta Morza”	
Przekazano Pow. Komitetowi w Nowemiasle	zł 62,10
Przekazano Głównemu Komitetowi w Warszawie	„ 7,20
Wydatki związane z obchodem „Święta Morza”	„ 0,80
Zakup znaczków Funduszu Obrony Morskiej	„ 6,90
r a z e m:	zł 77,—

Dochód:

Za sprzedane 400 nalepek a z 0,10	zł 40,—
Za sprzedane 100 marynaryzków a z 0,20	„ 20,—
Za sprzedane 17 portretów a z 1,—	„ 17,—
r a z e m:	zł 77,—

II. Obchód „Wianków”

Rozchód:

F-ma „Sirus” Poznań za rakiety i ognie bengalskie	zł 51,55
Spółka Wydawnicza Nowemiasło, za afisze (1935)	„ 7,55
Spółka Wydawnicza Nowemiasło, za afisze (1934)	„ 8,—
Fr. Kokoszyński Nowemiasło, za transp. (wykłady)	„ 9,—
Góralski Nowemiasło, za krzesła podczas uroczystości nabożeństwa	„ 5,—
A. Swinarski Nowemiasło, za instalację radjową podczas wianków	„ 10,—
Fr. Zalewski Nowemiasło, za muzykę (akompanjament przy odegr. sobótek)	„ 30,—
B. Chełkowski Nowemiasło, za cukierki dla dzieci biorących udział w sobótkach	„ 3,—
B. Miłoszewski Nowemiasło, za bloczki kasowe i szpagat	„ 2,90
B. Olszewski Nowemiasło, za szpilki	„ 1,80
M. Tadjewski Nowemiasło, nagroda za dekorację kajaka	„ 5,—
J. Przeradzki Nowemiasło, za sprzedaż biletów	„ 1,—
Różne wydatki związane z obchodem „Wianków”	„ 15,—
Nadwyżka kasowa	„ 3,95
r a z e m:	zł 230,70

Dochód:

Przed sprzedaż biletów wstępnych na Wianki	zł 24,—
Zbiórka (dobrowolne datki na koszt urzadzania uroczystego obchodu „Święta Morza” i Wianków)	„ 25,32
Wstępne podczas wianków	„ 87,38
Sprzedaż Wianków	„ 17,—
r a z e m:	zł 230,70

Nowemiasło, dnia 18. VII. 1935 r.

(—) Domagała, (—) Niemir, (—) Lewandowski, prezes sekretarz skarbnik.

Komitet wyraża z tego miejsca podziękowanie nie wszystkim, którzy się w jakikolwiek sposób przyczynili bezinteresownie do upiększenia obchodu „Święta Morza”.

Czy podpisałeś

już deklarację na budowę Muzeum Ziemi Pomorskiej?

Niech nie braknie twojej cegiełki przy budowie przybytku kultury, który będzie własnością — — — i dumą całego Pomorza! — — —

Już można

dokonać przedpłaty na „Głos Lubawski” za m-c sierpień, lub sierpień i wrzesień. P. p. listowi przyjmują przedpłatę tyłko do dnia 25 bm., należy się zatem pospieszyć.

Cena abonamentu miesięcznego tylko 1 złoty, łącznie z opłatami pocztowymi.

Terminy wyborów delegatów do zgrómadzenia okręgowego.

Nowemiasło. Jak wiadomo nowa ordynacja wyborcza do Sejmu przekreśliła dotychczasowy system zgłaszania kandydatów przez partie polityczne, nie mające nic wspólnego z istotnymi zyciowymi potrzebami ludności w terenie. Dotychczas więc kandydatów zgłaszało kilku zawodowych posłów, siedzących w Warszawie, a niemających pojęcia o tem, co dzieje się w terenie. Obecnie kandydatów na posłów wysuwać będzie t. zw. zgrómadzenie okręgowe składające się z przedstawicieli miejscowej ludności, a więc z przedstawicieli Rady Powiatowej, Rad miejskich i Rad gminnych, oraz z przedstawicieli robotniczych Zw. Zawodowych, organizacji technicznych i kobiecych. Skład tego zgrómadzenia okręgowego gwarantuje więc wszechstronne zastąpienie interesów ludności, zgodnie z jej zyczeniami.

W wykonaniu tego odbyć się muszą więc zebrania tych instytucji, celem wyboru delegatów do Zgrómadzenia Okręgowego Toruńa a termin ich ustala Wojewoda. Na terenie naszego powiatu wybory te odbędą się w Radzie Pow. dnia 27 lipca, w Radach miejskich Lubawy i Nowemiasła 25 lipca, a w radach gminnych, dnia 28 lipca. Rada Powiatowa wybierze 3 delegatów, a rady miejskie i gminne po 1 delegacie. Wybory w innych organach odbędą się w Grudniadzu dnia 26 względnie 28 lipca przy udziale przedstawicieli tych organów z naszego powiatu.

Udział uprawnionych do głosowania na delegatów do Zgrómadzenia Okręgowego jest obowiązkiem obywatelskim.

Odpowiednie plakaty ukazały się już na terenie całego powiatu.

Koncert Tow. Śpiewu „Harmonja” przeniesiono na przyszłą niedzielę.

Nowemiasło. Zgodnie z zapowiedzią, odbyć się miał ubiegłej niedzieli w parku miejskim koncert miejscowego Tow. Śpiewu „Harmonja”. Koncert który już częściowo rozpoczęto, musiano przerwać z powodu rzęsistego deszczu. A szkoda, bo koncert zapowiadał się wspaniale tak ze względu na repertuar pieśni jak i ich wykonanie.

Aby umożliwić wysłuchanie koncertu wszystkim, którzy nań przybyli, postanowiono powtórzyć go w przyszłą niedzielę, z zachowaniem ważności wykupionych biletów. Miejmy nadzieję iż aura będzie tym razem dla organizatorów łaskawsza.

Skutki nieostrożności.

Skarlin. W czasie koszenia żyta na polu rolnika p. Grzywacza w Skarlinie wydarzył się nieszczęśliwy wypadek. Oto Suwińska wążająca żyto ze swym ojcem, podeszła zbyt blisko kosi i uderzyła ręką w ostrze, doznając silnego skaleczenia w prawą dłoń. Celem opatrzenia głębokiej rany musiano udać się do lekarza.

Pożar stodoły.

Mrocno. W dniu 19. VII. br. około godz. 10 wiecz. spaliła się stodoła na szkodę rolnika Franciszka Marjałskiego. Stodoła kryta słomą przedstawiała wartość około 1.700 zł, a ubezpieczona była w Pom. Tow. Ubezp. na 1.500 zł. Ponadto spaliła się remiza przylegająca do stodoły i znajdująca się w stodole siewczarka wartości około 70 złotych.

Z dalszych stron.

Napad bandytów.

Howo. Wczoraj w nocy trzech nieznanymi sprawców włamało się do sklepu galanteryjnego w Howie pow. działdowskiego, skąd skradli spora ilość towaru.

Na sprawców natknął się posterunkowy pełniący służbę. Na jego widok złodzieje pozostawili tup i rzucili się do ucieczki, oddając do posterunkowego kilka strzałów rewolwerowych, które na szczęście chybiły. Na miejscu kradzieży sprawcy pozostawili rewolwer automatyczny z dwoma nabojami i cyklistówkę. Policja wszczęła energiczny pościg.

Niezwykłe wyczyny beznoglego atlety

Tczew. Od pewnego czasu na terenie północnych powiatów naszego województwa grasuje pozbawiony zupełnie nog osobnik o atletycznej budowie ciała i rzadko spotykanej sile fizycznej. Osobnik ten zazwyczaj „spacuje” po mieście, postępując przytem miast utraczonych nog — rękoma. Utrzymuje się przeważnie z żebractwa. W dniu przedwczorajszym niezłomnie przechodnie na Górkach, w pobliżu Strzelnicy, ok. godz. 13 był świadkami, jak ów beznogi włóczęga z kocią zwinnoscia z rowu skoczył do będącego w biegu pociągu towarowego, którym zawsze jeździ na gapę.

Jak dalece zwinny jest wymieniony kaleka, niech świadczy fakt, który miał miejsce przed kilku dniami na przestrzeni kolejowej Tczew—Gdańsk, gdzie na gorącym uczynku jazdy na gapę w pociągu osobowym kaleka ujęty i zamknięty został przez konduktora na klucz w przedziale 3 kl. Jakież jednak było zdziwienie kolejarza, który przed wjazdem pociągu na stację stwierdził, że beznogi pasażer, w dodatku w pełnym biegu, wyskoczył z pociągu, nie czyniąc sobie uszkodzenia ciała.

Podczas bójki uderzył nożem w serce.

Chełmno W Dubielnie na tle porachunków osobistych powstała bójka między robotnikami Wolkensteinem Adolfem i Kurzyńskim Alojzym. Pierwszy rozpoczął bójkę Kurzyński, uderzając łaską Wolkensteina, na co ten zareagował i rzekomo w obronie własnej oddał uderzenie nożem. Sekcja zwłok wykazała, że Kurzyński zmarł wskutek zranienia serca i wewnętrznej utraty krwi. Wolkensteina, który po wypadku zbiegł — odnaleziono i osadzono w areszcie śledczym sądu grodzkiego.

Bestjałski napad na porucznika w Tczewie. Skrytobójcze morderstwo.

W czwartek, dnia 18 lipca br. o godz. 23,10 podążał w Tczewie ulicą Sobieskiego do mieszkania swego Aleksander Skowroński. Znajdując się koło domu nr. 12 przy ul. Sobieskiego minął por. Skowroński trzech osobników, idących obok siebie, zajmując całe przejście, przy czem doszło prawdopodobnie do wymiany słów. Jeden z tych, niejaki Wróbel Jan, syn emerytowanego asystenta pocztowego, zam. przy ul. Sobieskiego 7, widząc oddalającego się porucznika, bez najmniejszego ostrzeżenia rzucił się na niego, uderzając go w głowę banjo-mandoliną.

Cios był straszny; por. Skowroński ugodzony w głowę, runął zalany krwią na jezdnię. Zamiast pośpieszyć bezbronnemu i ciężko ran-nemu z pomocą, Wróbel uderzył leżącego porucznika jeszcze dwukrotnie tak silnie, że spowodował zgon napadniętego.

Widząc fatalne skutki, zbrodniarz zamierzał ratować się ucieczką, został jednak przez przechodniów ujęty i przytrzymany do czasu przybycia zaalarmowanej policji. Już w kilka minut po wypadku przybyła na miejsce komisja sądowno-lekarska w następującym składzie osobowym p. sędzia Klimaszewski, p. dr. Tokarz, p. dr. Węglewski, która stwierdziła zgon ofiary napadu.

Morderca został osadzony w areszcie śledczym.

Strasna śmierć robotnika w Pilichowie pod Strzelnem.

W Pilichowie pod Strzelnem wydarzył się przedwczoraj straszny wypadek który pociągnął za sobą tragiczną śmierć młodego robotnika.

Podczas przerwy w pracy zajęci przy żniwach, chłopcy bawili się w gromedce młodzieży znajdował się również 24-letni robotnik rolny Antoni Walczak, który w pewnej chwili skoczył ze stogu na siano, przy czem nie widząc ukrytych w sianie widel, przebił się na trzonku widel. Skok był tak fatalny iż wystające widły rozerwały pierś nieszczęśliwemu powodując natychmiastowy zgon.

Straszny ten wypadek wywołał wstrząsające wrażenie.

Straszny wypadek samochodowy na mokrej drodze.

Berlin. Na szosie pod Bramą wydarzyła się katastrofa samochodowa, która pociągnęła za sobą dwie śmiertelne ofiary. Na mokrej szosie jadący z wielką szybkością samochód pasażerski zarzucił w pewnej chwili, wyrzucając na jezdnię jadącą autem parę małżeńską. W tejże chwili nadjeżdżał z przeciwnej strony samochód ciężarowy, który wjechał na leżących na szosie zabijając ich na miejscu. Szofer samochodu ciężarowego nie zdążywszy zahamować rozpedzonego a u t a, wjechał również na samochód osobowy, rozbijając go doszczętnie. Szoferzy obu samochodów zostali ciężko poranieni.

Z odciętą nogą w ręce.

Niezwykła wytrzymałość żebraka.

BERLIN. W jednej z dzielnic Berlina w Grunwaldzie wydarzył się niezwykły wypadek.

Pewien włóczęga, wskakując do jadącego pociągu dostał się pod koła wagonu które odcięły mu nogę poniżej kolana.

Nieszczęśliwy wykazał niezwykłą wprost wytrzymałość, gdyż — jak donosi komunikat policyjny — wziął odciętą nogę pod ramię i poczołgał się do pobliskiej szosy, gdzie zwrócił na siebie uwagę przejeżdżającego auta. Ranny przewieziony do szpitala nie pozwolił sobie odebrać z rąk odciętej nogi.

Stan nieszczęśliwego jest bardzo ciężki z powodu zbyt wielkiego upływu krwi.

Rozdawał banknoty na ulicy.

OSLO, stolica Norwegji, była w tych dniach teatrem niezwykłego zdarzenia. Z gmachu pewnego banku wybiegł na ulicę człowiek z pliką banknotów w ręce. Wszystkim napotkanym przechodniom wtykał do ręki po kilka banknotów i biegł dalej. Gdy rozdał już wszystkie pieniądze, rzucił się pod przejeżdżający autobus, którego koła zadały mu śmiertelne obrażenia. Policja stwierdziła, iż samobójcą był kasjer banku, dotknięty nagłem pomieszczeniem zmysłów. Jak uczciwi są jednak mieszkańcy Oslo, stwierdza fakt, iż następnego dnia zgłosili się do banku wszyscy obdarowani przez warjata i zwrócili do kasy wetknięte im pieniądze. Bank nie stracił ani jednej korony z roz-danej przez kasjera sumy.

Wyrok w wielkim procesie o szpiegostwo.

BUKARESZT. W procesie o szpiegostwo toczącym się od dn. 14 czerwca zapadł wyrok. Wszystkim postawionym przed sąd udowodniono, że dostarczali agentom węgierskim poufnych informacji wojskowych. Sąd skazał głównego oskarżonego porucznika Antonescu na 20 lat ciężkich robót, 4 oskarżonych na karę od 5 lat do 7 ciężkich robót, inż. Contumacia skazany został na karę 15 lat więzienia. Kobieta, która znajdowała się wśród oskarżonych została uniewinniona.

Komunikat Wojewódzkiego Biura do Spraw Finansowo - Rolnych.

TORUŃ. Celem usunięcia wątpliwości, czy gospodarstwa obciążone długami skonwertowanymi na Bank Akceptacyjny mogą być sprzedane, względnie wydzierżawiane i jak postępować w takich wypadkach, Wojewódzkie Biuro do Spraw Finansowo-Rolnych w Toruniu wyjaśnia co następuje: Dokonana konwersja długów nie przeszkadza w zbyciu ani też wydzierżawieniu gospodarstwa. Należy jedynie w takich wypadkach uzyskać uprzednio zgodę na to instytucji wierzycielskiej, to jest banku, czy też kasy, której wierzytelność została skonwertowana. W wypadkach sprzedaży gospodarstwa, instytucja wierzycielska może zwolnić sprzedającego od odpowiedzialności za długi skonwertowane, gdyż obowiązek regulowania ich przechodzi na nabywcę. Jeżeli gospodarstwo zostanie rozparcelowane, wówczas długi już skonwertowane na Bank Akceptacyjny ulegną segregacji, to jest zostaną podzielone na poszczególne działki, natomiast terminy spłaty długów i wysokość oprocentowania pozostaną takie same, jakie obowiązywały sprzedawcę, który zawarł układ konwersyjny.

W wypadkach, gdy nabywcy przejęli długi dawnego właściciela, jeszcze nie skonwertowane, mają oni prawo skorzystania z ulg, udzielanych przy konwersji i to na warunkach, przysługujących tej grupie, do której zostaną oni zaliczeni. Nabywcy więc działek o obszarze nie przekraczającym 75 ha. mają możliwość skonwertowania przejętych przez siebie długów dawnego właściciela na okres lat 14-tu niezależnie od tego, że przed parcelacją, ciężąc na sprzedawcy, należącym do kategorii B., długi te mogły być skonwertowane tylko na okres lat 10-ciu. Nadmienić należy, że nawet w wypadkach kupna gospodarstwa po 1 lipca 1932 r. dawne długi przejęte przez nabywcę mogą być skonwertowane, gdyż data nabycia gospodarstwa nie jest w tym wypadku datą powstania długów, lecz tylko ich przyjęcia, która to data niema wpływu na możliwość konwersji.

Sówka-chojnowka niszczy lasy w puszczy Tucholskiej.

W Borach Tucholskich pojawia się, jak wiadomo, perjdycznie sówka-chojnowka, niszcząc w większej lub mniejszej mierze drzewostan leśny. Owad ten grasuje w obecnym czasie na terenach nadleśnictw Zamrzenia i Swit nad Tucholą, wyrządzając wielkie szkody w lasach sosnowych i świerkowych.

Niektóre rewiry leśne są kompletnie objęte przez tą żarliczną gąsienicę, a dotknięte tą plagą drzewa wyglądają jakby były uschnięte. Niebawem zapoczątkuje się gąsienica, a gdy pojawi się jej motyl, wówczas rozpocznie się tępienie szkodnika. Narazie walkę z nim toczy pewien owad rodzaju muchy, po której ukąszenie giną.

Masowe pojawienie się sówki przypisuje się w znacznej mierze tegorocznej suszy.

Turyści angielscy cenią polskiego złotego.

W ub. tygodniu bawiła w Gdańsku wycieczka turystów angielskich, przybyła na statku „Baltonia“. Poza zwiedzaniem zabytków Gdańska i urządzeń portowych goście ci odwiedzili również różne lokale w celach posiłkowych i rozrywkowych. Płacili oni przeważnie rachunki walutą angielską według kursu z tem jednak, że reszty nie chcieli odbierać w guldenach gdańskich, lecz domagali się złotych.

Widać, że i goście zagraniczni orjentują się jaką walutę w Gdańsku należy darzyć zaufaniem.

Dodatkowe roboty Funduszu Pracy w woj. poznańskim i pomorskim.

Na terenie województwa poznańskiego i pomorskiego rozpoczęto obecnie szereg dalszych robót inwestycyjnych, finansowanych przez Fundusz Pracy z wpływów Pożyczki Inwestycyjnej.

W województwie poznańskim rozpoczęto m. in. rozbudowę wodociągów i kanalizacji w Poznaniu, oraz regulację rzeki Bogdanki na Sołacz, regulację miejskich stawów rybnych w Pleszowie, odwodnienie terenów miejskich w Kościanach, osuszenie bagna w obrębie miasta Mogilna, budowę szpitala w Bydgoszczy, dalsze roboty przy budowie do Zw. Strzeleckiego w Gostynie, budowę targowiska w Zbąszyniu i Witkowie, budowę dróg podmiejskich w Krotoszynie, Kępnie i powiatach kościańskim, szamotulskim i kępińskim, oraz rozbudowę ulic w Bydgoszczy, Gnieźnie, Jarocinie, Gostyniu, Inowrocławiu, Wągrowcu, Wrześni, Ostrowie, Obornikach, Nowym Tomyślu, Lesznie i Gniewkowie.

Na terenie województwa pomorskiego Fundusz Pracy uruchomił szereg dodatkowych robót publicznych. Z robót tych należy przede wszystkim wymienić rozbudowę kanalizacji w Toruniu, Tczewie, Starogardzie i Wejherowie, roboty ziemne, regulacyjne, oraz odwodnienie wschodniej części miasta Grudziądz, ukończenie budowy ulicy 3-go Maja w Chełmnie, budowę ładowni na Wiśle w Gniewie, ukończenie budowy łaźni w Kartuzach, budowę drogi podmiejskiej do Szkoły Rolniczej w Działdowie, budowę dróg na terenie powiatów chojnickiego, świeckiego, kartuskiego, tucholskiego, sepolińskiego, brodnickiego, wąbrzeskiego, działdowskiego, tczewskiego, oraz budowę drogi dojazdowej pod Skarszewami w pow. kościerskim.

Kaszmarne chwile Chin.

Sto tysięcy trupów w jednej prowincji.

HANKOU Według wiadomości z kół chińskich z rzek Jochia-Kou i Czang-Czie-Kiang w prowincji Hupeh wydobyto 14.000 trupów. Według nie oficjalnych danych, liczba ofiar powodzi w prowincji Hupeh wynosi od 50 do 100 tysięcy.

Według niepotwierzonego dotychczas sprawozdania, w samym tylko okręgu Tien-Men zginęło 100.000 ludzi. Z Pekinu donoszą, że wylew rzeki Żółtej objął już północną część prowincji Kiang-Su. Dla wzmocnienia tam, otaczających jezioro Wei-Czan, sprowadzono 100.000 kulisów.

HANKOU. W obozie, gdzie skoncentrowano około 300.000 ofiar powodzi szerzy się epidemia cholery.

Skauci zagraniczni w Warszawie.

Wczoraj przyjechali do Warszawy skauci zagraniczni w liczbie 1,500 osób, przybyli na zlot harcerstwa polskiego w Spale. Na placu przed dworcem kolejowym powitał skautów w imieniu stołecznego komitetu złotowego wojewoda Jaroszewicz.

Następnie skauci poprzedzani przez swoje orkiestry udali się na mogiłę Nieznanego Żołnierza, entuzjastycznie witani po drodze przez publiczność. Najliczniejszą grupę stanowią Węgrzy, którym przewodniczy hr. Telekyi b. premier węgierski.

Wszystkie delegacje złożyły wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza, poczem przedefilowały przed grobem.

Goście zagraniczni zwiedzali miasto, o godz. 16-ej byli na przedstawieniu baletowym w teatrze Wielkim, wieczorem zaś nastąpił powrót do Spaly.

Blisko 2 miliony klg. bekonów wywieźliśmy w czerwcu do Anglii.

W czerwcu r. b. wywóz przetworów mięsnych do Anglii wyniósł ogółem 1.929.066 klg., wartości 4.487.500 złotych. Największą pozycję w tym wywozie stanowiły bekon w ilości 1.552.857 klg., wartości 3.458.700 złotych, dalej szynki peklowane, których wywieźliśmy 66.516 klg., szynki w puszkach 158.726 klg., oraz peklowane przetwory mięsne 150.967 klg.

W czerwcu r. ub. natomiast wywieźliśmy do Anglii 2.076.231 klg. przetworów mięsnych wartości 4.530.600 złotych. Zmniejszenie wywozu wyniosło 2,3% pod względem wagi, pod względem wartości zaś różnica wyniosła na naszą niekorzyść tylko 0,9%. Stosunkowo nieznaczne zmniejszenie wartości i wywozu tegorocznego tłumaczy się wyższą, cen, jaka nastąpiła na rynkach brytyjskich po wprowadzeniu przez rząd londyński ograniczeń przywozowych.

Zwiększony żołd dla żołnierzy włoskich w Afryce.

RZYM. Mussolini ogłosił rozporządzenie ustalające żołd dla wojska, wysłanego do Afryki wschodniej. W Erytrei włoski żołnierz lub też członek milicji faszystowskiej otrzymuje 5 lirów na dobę, starszy podoficer otrzymuje 7 lirów. W Somali włoski żołnierz bądź członek milicji otrzymują po 6 lirów na dobę, starszy podoficer 8 lirów.

PROGRAM RADJOWY.

Warszawa — wtorek 23 lipca

6.30—8.40 Audycja poran. 11.57 Sygnał czasu 12.00 Hejnał 12.03 Wiad. met. 12.05 Dzień. pol. 12.15 Płyty 13.00 Chwilka dla kobiet 13.05 Zespół salon. 13.30 Z rynku pracy 15.15 Przegl. giełd. 15.25 Wiad. o eksp. polsk. 15.30 IV-ta Symfonia Włoska A-dur 16.00 Skrzynka P. K. O. 16.15 Płyty 16.30 Recital śpiew 16.50 Codz. odcinek prozy 17.00 Koncert dla naszych letników 18.00 Pogadan. z Wilna 18.10 Wiersz 18.15 Cała Polska śpiewa 18.30 Skrzynka technicz. 16.40 Życie kult. i art. stolicy 18.45 Płyty 19.05 Progr. na dzień nast. 19.15 Konc. reklam. 19.20 Utwory fortep. 19.50 Pogad. akt. 20.00 Wiad. roln. 20.10 Koncert 20.45 Dzienn. wiecz. 20.55 Obrazki z życia 21.00 „Marcin-Skrzypek“ operetka w 1 akcie 22.00 Konc. symfon. 22.30 Wiadom. sport. ogólne. 22.36 Wiad. sport. lokalne. 22.40—23.30 Muzyka taneczna - płyty. W przerwie o g. 23.00 Wiadom. met.

Warszawa — środa 24 lipca

6.30—8.40 Audycja poran. 11.57 Sygnał czasu 12.00 Hejnał 12.03 Wiad. met. 12.05 Dzień. pol. 12.15 Konc. dla naszych letników 13.05 Piosenki z płyt. 15.15 Przegl. giełd. 15.25 Wiad. o eksp. polsk. 15.30 Koncert z Krakowa 16.00 Pogadanka 16.15 Konc. symf. 16.30 Opow. dla dzieci 16.40 Życie kult. i art. stolicy 16.50 Codz. odcinek prozy 17.00 Konc. solistów z Katowic 17.20 Konc. ork. kam. 18.00 Wesoly skecz ze Lwowa 18.15 Cała Polska śpiewa 18.45 Płyty 19.05 Progr. na dz. nast. 19.15 Koncert reklam. 19.30 Recital śpiew. 19.15 „Świat się śmieje“ 20.00 Pogadan. roln. 20.10 Płyty 20.45 Dzień. wiecz. 20.55 Tran. z Wilna 21.00 Koncert Chopin. 21.10 Konc. ze Lwowa 21.30 Odezyt 21.40 Konc. smyczk. ze Lwowa 22.10 Wiad. sport. ogólne 22.16 Wiad. sport. lokalne 22.20—23.30 Koncert. W przerwie o godz. 23.00 Wiadom. meteor. dla kom. lotn.

Giełda zbożowa w Poznaniu

Notowania z dnia 20. VII. 1935. Za 100 kg. płaceno	
Zyto	11,50 — 11,75
Pszonica	13,75 — 14,00
Jęczmień browarowy	15,75 — 15,25
Jęczmień jednolity	13,75 — 14,50
Owies	14,25 — 14,75
Otręby żytnie	8,00 — 9,00
Otręby pszenne (grube)	8,00 — 9,00
Otręby (średnie)	00,00 — 00,00
Gorzycza	00,00 — 00,00
Groch Viktorja.	26,00 — 33,00
Groch Folgera	28,00 — 30,00

Giełda pieniężna. Bank Polski płacił w dniu 20. VII. 1935 za	
dolary amerykańskie	5,30—5,33
funtów szterlingów	26,43
franki szwajcarskie	172,65
franki francuskie	34,90
guldeny gdańskie	100,00
liry włoskie	45,25
florenty holenderskie	358,70

Redaktor odpowiedzialny: Antoni Miłoszewski w Nowemmieście n. Drw.
Wydawca: Celestyn Miłoszewski w Nowemmieście n. Drw.

Unieważnia się

2 książki-dowody tożsamości koni i to:

- 1) L. p. 273, data wpisu 7. 3. 35 r. Serja E, Nr. 133048 właściciel konia Anna Dysyng M. Bałówni.
- 2) L. p. 248, Serja A, data wpisu 10. 3. 35, Nr. 725316 właśc. konia Anna Dysyng M. Bałówni.

ANNA DYSYNG.

WORKI DO ZBOŻA

Iniane i jutowe

poleca

„ROLNIK“ Spółdzielnia roln. - handl.

Lubawa tel. 39. Nowemiasto tel. 49.

TAPETY

najnowsze desenie
w wielkim wyborze
- - - - -
oraz wszelkie - -

przybory malarskie

kupuje się najkorzystniej
w Drogerji

„SANITAS“

KONRAD SKIBOWSKI - NOWEMIASTO
ul. Sobieskiego Nr. 6. — Telefon Nr. 46.

1 regał kolonialny

z szufladami sprzeda

Kazimierz Górski - Nowemiasto

Książnica Kopernikańska
w Toruniu

ZAPROSZENIA

ślubne

Zawiadomienia o ślubie

wykonuje gustownie i po niższych cenach

DRUKARNIA — KSIĘGARNIA

B. Miłoszewski, Nowemiasto

Rynek Nr. 19. — Telefon Nr. 59.

Torf

dobry, suchy sprzedaje

Majątek Hartowiec

poczta Montowo

po cenie 8 zł za kłafę

na miejscu, z dostawą

10 złotych.

Obelge

rzucaną na

p. Marjanę Kressin

z Wardegowa

odwołuję

Stanisława

Witkowska.

Dla p.p. Gospodyń!

PAPIER SALICYLOWY

specjalny do zamykania konfitur

poleca

Księgarnia B. MIŁOSZEWSKI, Nowemiasto n. Drw.

Rynek 19.

Telefon 59.